
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 690 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 690:  

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen i Avisen Danmark 14/4-22 ”Statens Se-

rum Institut advarer mod stigende resistens: Danskere dør, fordi medicinen ikke læn-

gere virker”, og kan ministeren samtidig oplyse, hvad Sundhedsstyrelsen og Fødeva-

reministeriet har gjort og vil gøre for at stoppe den stigende antibiotika- og penicillin-

resistens?” 

 

Svar:  

Udfordringen med antimikrobiel resistens (AMR) skal tages meget alvorligt. Som det 

nævnes i artiklen, er Danmark førende internationalt, når det kommer til lav fore-

komst af multiresistente bakterier samt begrænset brug af antibiotika. Multiresi-

stente bakterier kan imidlertid også komme til Danmark gennem rejsende og han-

delsvarer. Derfor er det vigtigt at gøre dansk erfaring og viden tilgængelig for de dele 

af verdenen, som har et højt antibiotikaforbrug.  

 

Regeringen har gennem de sidste år under COVID-19 fokuseret sin indsats mod anti-

biotikaresistens internationalt. Gennem International Center for Antimicrobial Re-

sistance Solutions (ICARS) bidrager regeringen med at implementere løsninger, der 

virker dér, hvor problemerne er størst i lav- og mellemindkomstlande og tilbyder også 

hjælp med finansieringen. Mest nævneværdige resultater er, at ICARS i 2022 har ind-

gået partnerskaber med Indien, Zambia og Georgien. 

 

Ministeriet har desuden indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser:  

 

”Sundhedsstyrelsen kan særligt pege på følgende initiativer på området antimikrobiel 

resistens (AMR), som Sundhedsstyrelsen har været involveret i de senere år. Listen er 

ikke udtømmende: 

 

• Sundhedsstyrelsen rådgiver Sundhedsministeriet i spørgsmål om AMR og 
deltager løbende i den tværsektorielle koordinering af arbejdet for at be-
grænse AMR på tværs af styrelser og ministerier, herunder i regi af Det Nati-
onale Antibiotikaråd under formandskab af Sundhedsministeriet. Sundheds-
styrelsen har i regi af Antibiotikarådet bl.a. leveret faglig rådgivning i forbin-
delse med udarbejdelse og løbende monitorering af den nationale hand-
lingsplan for antibiotika til mennesker, der blev udarbejdet af Sundhedsmini-
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Side 2 

steriet i 2017. Sundhedsstyrelsen har også deltaget i planlægningen af Anti-
biotikarådets antibiotika-kampagner samt bidraget til Antibiotikarådets in-
spirationskatalog ”20 veje til at bruge mindre antibiotika” fra 20191. 

• Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2012 en vejledning om lægers ordination 
af antibiotika, der fastsætter nationale faglige rammer for rationel brug af 
antibiotika i sundhedssektoren2. 

• Sundhedsstyrelsen har udarbejdet anbefalinger til organiseringen af hygiej-
neområdet i kommunerne i Forebyggelsespakke om hygiejne3. God hygiejne, 
især i sundhedssektoren, har stor betydning for at forhindre spredning af in-
fektioner, herunder resistente infektioner. 

• Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2016 en National Klinisk Retningslinje 
(NKR) om brug af antibiotika ved tandlægebehandling4. 

• Sundhedsstyrelsen har udarbejdet vejledninger om forebyggelse af smitte-
spredning med to specifikke former for resistente mikroorganismer, MRSA 
(meticillin-resistente Stafylococcus aureus)5 og CPO (carbapenemase-produ-
cerende organismer)6, samt regler for anmeldelse af disse. 

• Sundhedsstyrelsen deltog i 2017-2019 i ekspertgruppen for projektet ”Læ-
rings- og Kvalitetsteams Antibiotika”, der som en del af det nationale kvali-
tetsprogram havde til formål at optimere brugen af antibiotika på hospitaler 
gennem nedsættelse af lokale forbedringsteams7. 

• Sundhedsstyrelsen udarbejder regler for anmeldelse af smitsomme syg-
domme. I forbindelse med en forestående revision af reglerne arbejder 
Sundhedsstyrelsen bl.a. på at sikre, at alle resistente infektioner af klinisk be-
tydning gøres anmeldelsespligtige, hvilket vil bidrage til optimal overvågning 
af AMR i Danmark. 

• Sundhedsstyrelsen deltager i internationale ekspertfora om AMR under Nor-
disk Ministerråd og EU, hvor der løbende sker drøftelse og koordination af 
initiativer på AMR-området, herunder bidrag til EU-politikker. 

 

Vedrørende fremtidige initiativer henviser Sundhedsstyrelsen til Sundhedsministe-

riet.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen, idet jeg endvidere ved-

lægger bidrag fra fødevareministeren til orientering.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Philip Hadberg 

 

                                                                 
1 https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2019/Inspirationskatalog_-20-veje-til-at-bruge-mindre-antibiotika  

2 https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2012/Vejledning-om-ordination-af-antibiotika---Til-landets-laeger  

3 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/forebyggelsespakke-hygiejne  

4 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/nkr-brug-af-antibiotika-ved-tandlaegebehandling  

5 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/vejledning-om-forebyggelse-af-spredning-af-mrsa  

6 https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/vejledning-og-bekendtgoerelse-om-forebyggelse-mod-spredning-af-cpo  

7 https://kvalitetsteams.dk/laerings-og-kvalitetsteams/lkt-rationelt-antibiotikaforbrug-paa-hospitaler/laeringsseminarer-lkt-antibiotika  
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